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 چکیده

 از نظر خبرگان آموزشی، های آموزش و پرورش استانداردمؤلفه بندیو اولویت پژوهش حاضر با هدف شناسایی

ها به صورت مصاحبه و میدانی پیمایشی بود. داده-انجام گرفت. روش تحقیق آمیخته و نوع تحقیق توصیفی

گردآوری گردید. جامعه آماری کارشناسان و خبرگان در حوزه آموزش و پرورش بودند که در بخش کیفی با 

های برای گردآوری داده ر جهت مصاحبه و در بخش کمینف 12، تعداد گلوله برفی رویکرد نمونه گیری هدفمند

در سال نفر از خبرگان و کارشناسان در حوزه آموزش و پرورش استان خراسان جنوبی  162تعداد مورد نیاز، 

آوری اطلاعات در بخش ای انتخاب شدند. ابزار جمعسهمیه –ای به روش نمونه گیری خوشه 76-79تحصیلی 

با طیف پنج گزینه ای لیکرت  پرسشنامه محقق ساخته از ه ساختار یافته و در بخش کمیکیفی شامل مصاحبه نیم

. برای تعیین پایایی و اعتبار ابزار اندازه گیری نیز از آلفای کرونباخ، روایی محتوایی و همزمان استفاده گردید

آزمون های توصیفی، از شاخص های کمیداده برای های کیفی از روش داده بنیاد واستفاده شد. برای تحلیل داده

آموزش و پرورش دارای سه  استفاده شد. نتایج کلی پژوهش حاکی از آن است که SPSS21فریدمن نرم افزار 

های آموزش و پرورش استاندارد در مطالعه حاضر مشتمل بر هفلؤمبعد بنیادی، ساختاری و فرایندی است. همچنین 

  به روش کدگذاری به دست آمد.مؤلفه  19

 

 ، ابعاد آموزش و پرورش.ها: استاندارد سازی، آموزش و پرورش استانداردکلید واژه

 

 17/5/2971مقاله:  رشیپذ  2971/ 21/1مقاله:  افتیدر

                                                           
1

 ایران نیشابور، دانشگاه آزاد اسلامی. ، گروه علوم تربیتی، واحد نیشابور،آموزشیدکتری مدیریت  دانشجوی - 

Mohamadkhoob@gmail.com 
 )نویسنده مسئول( استادیار گروه علوم تربیتی، واحد بردسکن، دانشگاه آزاد اسلامی، بردسکن، ایران - 2

Akbari.180@gmail.com 
دانشکده علوم تربیتی و روان شناسی، دانشگاه  تربیتی، دانشیار رشته مدیریت آموزشی، گروه علوم - 3

 hpourshafei@birjand.ac.ir بیرجند، بیرجند، ایران
 

 استادیار گروه علوم تربیتی، واحد نیشابور، دانشگاه آزاد اسلامی، نیشابور، ایران - 4

moslemch2015@gmail.com 



 مقدمه

امروزه ضرورت توجه به امر تربیت و آموزش در بسیاری از جوامع کاملاً شناخته شده است و 

ه است و این تلاشها مستلزم رسیدن به این تلاش زیادی در جهت بهبود آموزش و پرورش شد

آموزش و پرورش مهمترین باور است که امروز دانایی، توانایی است. از نظر مقام معظم رهبری، 

کشورى بخواهد به عزت مادى، به سعادت معنوى، به سیطرى سیاسى،  کار یك کشور است. اگر

بخواهد دست پیدا کند، باید به آموزش آبادانى زندگى دنیا، به هر آرزوئى،  به پیشروى علمى، به

  (.2916معین، )عنوان یك کار بنیادى، مقدماتىِ لازم بپردازد و پرورش به

های پیچیده و نظام آموزش و پرورش کنونی بنا به ضرورت تغییرات اجتماعی، یکی از سازمان

و  شود و با رشد و توسعه اقتصادی، اجتماعیبزرگ اجتماعی در هر کشوری محسوب می

فرهنگی پیوندی ناگسستنی دارد. با توجه به اینکه ثمر بخشی نظام آموزش و پرورش از یك سو 

 های سالم، خلاق، بالنده، متعادل و رشد یافته استهای مستعد و توانا به انسانتبدیل نمودن انسان

( و از سویی دیگر، آموزش و پرورش باید منجر به شکوفایی شخصیت، 2911) صافی، 

های ذهنی و جسمی و احترام به والدین و حقوق دیگران، هویت فرهنگی، دها و تواناییاستعدا

ها را برای داشتن زندگی همراه با اخلاق و آموزان بشود و آنهای دینی و ملی در دانشارزش

مسئولانه توام با تفاهم، مسالمت، مدارا و مروت، انصاف، نظم و انضباط برابری و دوستی بین 

منشور حقوق شهروندی  221) ماده  ترام به محیط زیست و میراث فرهنگی آماده کندمردم و اح

(. لذا بحث کیفیت بخشی به نظام آموزشی از اهمیت بالای برخوردار 2975ریاست جمهوری، 

 است.

های گوناگون با استاندارد سرو توان یافت که از جهتای را نمیامروزه هیچ سازمان یا مؤسسه 

(، یکی 2971اشد. در این میان استاندارد کردن نظام آموزش و پرورش )عزیز زاده، کار نداشته ب

-ترین و موثرترین نهادهای اجتماعی به منظور رشد افراد و پیشرفت اجتماع محسوب میاز مهم

شود، از اهمیت بیشتری برخوردار است. تحقیقات انجام گرفته در خصوص شکوفایی اقتصادی و 

ریزان این شورهای توسعه یافته نشان دهنده توجه جدی مدیران و برنامهتحول نظام آموزشی ک

کشورها به استاندارد و استانداردسازی در آموزش و ترویج آن در بین جامعه است. به عنوان 

) طبق گزارشات تیمز(  ترین کشورها در آموزش و پرورشمثال: در سنگاپور که یکی از موفق
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پرورش به شدت به ظرفیت سازی در تمام سطوح سیستم، به شود، نظام آموزش و محسوب می

 (. 1221، 2) هوگان ای معلمان متعهد استویژه انتخاب، آموزش و اصول توسعه حرفه

در ایران طی چند سال اخیر بحث نظری استاندارد و استانداردسازی در حوزه آموزش پرورش 

ایش استاندارد و استانداردسازی در ایران مورد توجه قرار گرفته است، به طوری که اولین هم

های برگزار شده و تحقیقات محدودی هم ) همانند: پژوهش 2911آموزش و پرورش در سال 

(، 2911(، گودرزی و سعادتمند ) 2911(، صافی )2919(، فتحی واجارگاه )2919خنیفر ) 

تدوین و ترویج  ( و ...( نیز انجام گرفته، همچنین به گزارش معاونت2911زیرک و همکاران ) 

نشست مشترکی به منظور ترویج فرهنگ استاندارد  2979استاندارد ایران، برای اولین بار در سال 

در مقاطع مختلف تحصیلی آموزش و پرورش در سازمان ملی استاندارد ایران برگزار شده است، 

صی برای کیفیت ای و الگوی استاندارد خابا این حال متاسفانه تاکنون استانداردهای مدون شده

ای ) آموزش پیش دبستانی، دوره ابتدایی، متوسطه، فنی و حرفه های آموزشیبخشی به زیر نظام

و تربیت معلم( با توجه به فرهنگ و خصوصیات ویژه نظام جمهوری اسلامی ایران در دسترس 

 نیست.

مانند  مختلف،های نیاز به وجود استاندارد و استانداردسازی یکی از مواردی است که به شکل

ای، فضا، ارزشیابی و مصرف های استاندارد و عوامل درون مدرسهتهیه شاخص کیفی، مؤلفه

منابع استاندارد در سند تحول آموزش و پرورش )که از اسناد بالادستی نظام آموزشی ایران 

 است( به آن اشاره شده، همچنین مسئولین نظام جمهوری اسلامی ایران هم بر این امر تاکید

-( می2979سیاست اصلی آموزش و پرورش ارتقای کیفیت آموزش ) اباذری،  5دارند. یکی از 

شود که بدانیم کیفیت باشد. اهمیت وجود کیفیت و استاندارد از آنجا در نظام آموزشی بیشتر می

(. همه این 2915) مشایخ،  های آینده در گرو کیفیت آموزشی استزندگی نسل حاضر و نسل

بر اهمیت و نیاز به وجود استاندارد و استانداردسازی در آموزش و پرورش بوده و  موارد دلیل

 باشد.نشان دهنده وجود خلاء الگوهای استاندارد برای رسیدن به کیفیت مطلوب آموزشی می

هرچند نظرات مخالفی هم در مورد استاندارد، شاید به دلیل برداشت ذهنی در مورد یکنواخت 

سرخابی، یمنی دوزی )  های استانداردو وجود محدودیت (2919آهنچیان، )  هانمودن فعالیت
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؛...( بر لزوم 2911؛ خنیفر، 2919یوسف زاده،  ( وجود دارد، اما تاکید اکثر محققین ) مانند:2919

های آموزش و پرورش در استاندارد نمودن فعالیت استاندارد در آموزش و پرورش است.

باشد و ای آموزشی برتر جهان فرایندی لازم و لاجرم میهگسترش تحولات چشمگیر نظام

های ها و شیوههای نظری و عملی آن در هر بخش با الگوگیری از روشپرداختن به چارچوب

(. امروزه 2919) خنیفر،  باشدگذاری دراز مدت میاستاندارد و فعالیتی شایسته و نیازمند سرمایه

های آموزش و یادگیری در فرایند تعلیم و انیدن فرصتعقیده بر اینست که برای به حداکثر رس

گذاران و رهبران آموزشی اطمینان یابند که معلمان تربیت برای تمام فراگیران، باید سیاست

آورند و این امر زمانی میسر است که معلم و های مبتنی بر استاندارد را به اجرا در میآموزش

 منابع انسانی استاندارد شوند.

های آموزشی، توان به جلوگیری از افزایش هزینهدهای مثبت استانداردسازی آموزش، میاز پیام

افزایش هماهنگی و کاهش تعارض، پیش بینی رفتار و عملکرد کارکنان، امکان پذیر بودن 

( 2911 ) گودرزی و سعادتمند، ارزشیابی و بهبود اقدامات و بهبود سطح فراگیران و معلمان

هوشیاری سازمان نسبت به محیط، چابك بودن در برابر تغییرات، چند  اشاره نمود. همچنین

های گرا و افرادی با ویژگیهای آتی ذینفعان، دارای فرهنگ آیندهوجهی بودن، توجه به ارزش

 را در گرو آموزش پرورش استاندارد )میانداری و همکاران، روان شناختی مثبت و دانش مدار

وری بالا، برخورداری از داشتن منابع انسانی کیفی با توان بهرهرود. برای ( به شمار می2971

های انسانی، ادراکی، صلاحیت -های فنیهای جدید و به روز علمی، مهارتاطلاعات و روش

های استاندارد ضروری است که، استانداردسازی مورد توجه ای و از همه مهم تر شاخصحرفه

های آموزش و که برای به حداکثر رساندن فرصتقرار گیرد. همچنین عقیده بر این است 

یادگیری در فرایند آموزش و پرورش بایستی سیاستگذاران و رهبران آموزشی اطمینان یابند که 

(. این امر زمانی میسر 1221، 2کنند ) کاستیلوهای مبتنی بر استاندارد را اجرا میمعلمان، آموزش

وجود داشته  ش به صورت استاندارد قابل قبولهای مختلف آموزش و پرورخواهد شد که جنبه

 باشد.

های مطرح شده در خصوص استانداردهای آموزشی، بیانگر سوابق نظری و تجربی و دیدگاه  

این است که چنانچه در جامعه نسبت به استانداردهای آموزشی و شغلی احساس نیاز به وجود 

)مهر علی  آموزشی مرتفع خواهد شد ای استانداردهای شغلی وآید بسیاری از مشکلات حاشیه
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(. تاکنون عناوین مختلفی از سوی پژوهشگران حوزه آموزش و پرورش 2971 زاده و همکاران،

( در پژوهشی، 2971های نظام آموزشی بیان شده است نوید ادهم و صادق زاده ) به عنوان مؤلفه

های آموزش و زیر نظامهای تعلیم و تربیت، از عوامل درون دادی و فرایندی مانند ساحت

-های خاص، ساختار آموزشی، نظام ارزشیابی، به عنوان مؤلفهپرورش، سطوح آموزش، آموزش

های حاکم بر آموزش و پرورش که عملکرد برد. برخی از محیطهای اصلی نظام آموزشی نام می

رده که عبارتند از : کند، به عنوان عوامل محیطی و پیرامونی بیان کنظام تعلیم و تربیت را متاثر می

محیط اداری، اجرایی، دولتی، عمومی، محیط حقوقی، قضایی و تامینی، محیط اجتماعی، 

شورای کارکنان مدارس  ای.سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و خانوادگی و محیط بین المللی و منطقه

استاندارد به تدوین مدل استانداردهای آموزشی پرداخته و تعدادی  1222ایالتی امریکا در سال 

ای مشخص کرده برای یادگیرنده و یادگیری، محتوای دانش، عمل آموزشی، مسؤلیت حرفه

 است.

های فرهنگی ( در پژوهشی به موضوع طراحی الگوی سیاست2971نوید ادهم و صادق زاده ) 

های تعلیم و تربیت، زیر نظام آموزش و پرورش، از عوامل درون دادی و فرآیندی مانند ساحت

های خاص، ساختار آموزشی، نظام های آموزش و پرورش، سطوح آموزش، آموزشنظام

های حاکم بر برد. برخی از محیطهای اصلی نظام آموزشی نام میارزشیابی ، به عنوان مؤلفه

کند، به عنوان عوامل محیطی و آموزش و پرورش که عملکرد نظام تعلیم و تربیت را متاثر می

عبارتند از : محیط اداری، اجرایی، دولتی، عمومی، محیط حقوقی، پیرامونی بیان کرده که 

قضایی و تامینی، محیط اجتماعی، سیاسی ، اقتصادی، فرهنگی و خانوادگی و محیط بین المللی و 

 ای.منطقه

در پژوهشی به دنبال هدف استانداردسازی عملکرد مدیران  ،(2979محمودی و عابدی )

این پژوهش به لحاظ هدف،  اند.و ارائه الگوی مناسب بوده آموزشی دوره متوسطه شهر تهران

باشد. در این پژوهش ابتدا بر های توصیفی پیمایشی میکاربردی و به لحاظ روش جزء پژوهش

ای، مبانی نظری و پیشینه پژوهش بررسی گردیده و سپس با توجه به نتایج پایه مطالعات کتابخانه

لفه اصلی ؤملکردی مدیران آموزشی در قالب چهار مهای عای از شایستگیحاصل، مجموعه

 لفه تدوین شده است.ؤزیرم مورد، شایستگی و سی



(، در تبیین جایگاه استانداردسازی در ارتقاء کیفیت نظام آموزشی، بیان 2979عباسی و کاشانی) 

ه کار ای در نظر گرفت کتوان به عنوان سیستم و سامانهکند که استانداردهای آموزشی را میمی

ها مفاهیم ثابتی ها و خدمات ارائه شده از سوی این نظام را بر عهده دارد. آنکنترل کیفی فعالیت

هایی که در اثر تحقیقات علمی و تکنولوژیکی ها و پیشرفتنیستند، بلکه همراه با دگرگونی

و پویایی گیرند و در جهت تکامل شود، معیارهای استاندارد نیز تحت تاثیر قرار میحادث می

گیری از حرکت می کنند. بکارگیری استانداردها در سازمان، فواید زیادی را به همراه دارد. بهره

-ها و صرفهها، افزایش ایمنی فعالیتپذیری آنسازی امور، امکان تعویضها می تواند سادهآن

مگانی جویی در منابع مادی و اقتصادی و انسانی را به همراه داشته باشد. با پذیرش ه

استانداردهای آموزشی، فرهنگ انتخاب صحیح در جامعه تثبیت شده و نظام آموزشی، خواه 

شود. به طور کلی اشاعه ناخواه به دنبال بالا بردن کیفیت فرآیندهای گوناگون خود می

های مختلف ها در ارائه هر کالا و خدمت، باعث افزایش اعتماد گروهاستانداردها و رعایت آن

شود و در سایه اعتماد به یکدیگر، جامعه در مسیر توسعه فرهنگی قرار به یکدیگر میاجتماعی 

 گیرد.می

گرا ، خصوصیات این (، در طراحی یك مدل برای سازمان آینده2971میانداری و همکاران )

-نوع سازمان را هوشیاری نسبت به محیط، چابك در برابر تغییرات، چند وجهی، توجه به ارزش

های روان شناختی مثبت و دانش گرا و افرادی با ویژگیینفعان، دارای فرهنگ آیندههای آتی ذ

ها فعالیت داند، اما این هدف ممکن نخواهد شد مگر این که افرادی که در این سازمانمدار می

دارند در آموزش پرورش استانداردی تحصیل کرده باشد و توانسته باشند توانایی خود را افزایش 

 لاقیت خود را بالا ببرند. داده و خ

(، برای ارائه الگوی پارادایم بازسازی و بهسازی نظام استاندارد 2971مهر علی زاده و همکاران )

مهارت بر اساس روش داده بنیاد، به مطالعه موردی در اداره کل آموزش فنی و حرفه ای استان 

پنجگانه مرتبط با استانداردهای خوزستان پرداخته و در این پژوهش برای تبیین موضوع به عناصر 

های مداخله گر، راهبردهای آموزشی ) پدیده مورد مطالعه، شرایط علی، زمینه تاثیر گذار، عامل

های مطرح گیرد که سوابق نظری و تجربی و دیدگاهمورد نظر و پیامدها( توجه کرده و نتیجه می

انچه در جامعه نسبت به شده در خصوص استانداردهای آموزشی، بیانگر این است که چن

ای استانداردهای آموزشی و شغلی احساس نیاز به وجود آید بسیاری از مشکلات حاشیه

استانداردهای شغلی و آموزشی مرتفع خواهد شد. افزایش نیاز منجر به گسترش کمی و کیفی 
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و اثر  شود. همچنین کاراییهای آموزشی میسطح تعامل و مشارکت کلیه ذی نفعان به استاندارد

-بخشی استانداردهای آموزشی را متاثر از احساس نیاز و افزایش تقاضا و مشارکت و تعامل می

 دانند.

(، در پژوهشی که با رویکرد تحلیلی و بررسی اسنادی در 2972روحانی دهکردی و باقری ) 

لم گیرد که معها انجام داده است نتیجه میموضوع مدرسه و نقش آن در تعلیم و تربیت ارزش

کند. و روابط انسانی در مدرسه را از عوامل آموزان ایفا مینقش مهمی در سلامت روانی دانش

 داند.مهم در تبیین ارزشها می

( در ارائه راهکارهای مختلف به 2972در فصل هفتم سند تحول بنیادین آموزش و پرورش ) 

 رتند از:عبا به طور خلاصهواژه استاندارد و استانداردسازی اشاره شده که 

های انقلاب برای تعمیق تربیت و آداب اسلامی، تقوبت اعتقاد و التزام به ارزش 1-9راهکار 

های فرهنگی و های کیفی برای ارزیابی فعالیتاسلامی به استانداردسازی و تدوین شاخص

 پردازد.تربیتی مدارس می

یم و تربیت با کیفیت های تعلدر تامین و بسط عدالت در برخورداری از فرصت 5-5راهکار 

های دختران و پسران و مناطق محتلف کشور به اختصاص ها و ویژگیمناسب با توجه به تفاوت

ها، هنرها، جغرافیا، های آموزشی به معرفی حرفهدرصد از برنامه 12درصد و حداکثر  22حداقل 

ق روستایی و عشایری با ها به ویژه مناطآیین و رسوم، نیازها و شرایط اقلیمی و جغرافیایی استان

آموزان در چارچوب ایرانی دانش -های ارتقای کیفیت و تقویت هویت اسلامیرعایت استاندارد

 پردازد.ایجاد کارآمدی و تقویت ملی می

های پیشرفت محلی، به ویژه در برای هدف عملیاتی افزایش نقش مدرسه به عنوان یکی از کانون

های لازم برای نقش آفرینی یعنی فراهم آوردن زمینه 9-2 اجتماعی ، راهکار -ابعاد فرهنگی

ای از جامعه اسلامی و حیات طیبه با مدرسه به عنوان کانون کسب تجربیات تربیتی محلی و جلوه

ای را ارائه ها و عوامل درون مدرسهتفویض اختیار و مسؤلیت به آن و استانداردسازی تمام مؤلفه

 دهد.می

آموزان و اقتضائات ها و نیازهای دانشسازی فضاهای تربیتی با ویژگیبرای ایجاد و متناسب 

به طراحی و  21-2ایرانی و شرایط اقلیمی، فرهنگی و جغرافیایی، در راهکار  -فرهنگی اسلامی

ساخت فضاهای تربیتی متناسب با اقتضائات برنامه درسی، استانداردهای تربیتی، تحولات 



های نوین و شرایط اقلیمی با تاکید بر استفاده از فناوری جمعیتی، اصول شهرسازی و معماری

ایرانی و توجه ویژه به نفش  -ساخت و تجهیزات آموزشی و رعایت الگوی معماری اسلامی

 محوری نمازخانه در طراحی و معماری اسلامی تاکید دارد.

به  27-1هکار برای استقرار نظام ارزشیابی و تضمین کیفیت در تعلیم و تربیت رسمی عمومی، را

های طراحی و اجرای نظام ارزشیابی نتیجه محور بر اساس استانداردهای ملی برای گذر از دوره

های تحصیلی دوره ابتدایی و رویکرد تحصیلی و رویکرد ارزشیابی فرآیند محور در ارتقای پایه

 های تحصیلی اشاره دارد.تلفیقی ) فرآیند محور و نتیجه محور( در سایر پایه

هدف تامین تخصیص و تنوع بخشی به منابع مالی، مدیریت مصارف متناسب با نیازهای کمی  در

اشاره دارد به بهینه سازی بهره برداری  12-6و کیفی نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی، راهکار

ها و طراحی استانداردهای مصرف و تعبیه از منابع مادی و فیزیکی و تبدیل به احسن کردن آن

 های پیشگیری از اسراف و تبذیر.سازوکار

آموزان پرداخته و (، در پژوهشی به بررسی تاثیر معلم بر یادگیری دانش1221) 2سعید و محمود

 گذار است: آموزان تاثیرگیرد که عوامل زیر در یادگیری دانشنتیجه می

 نقش آموزش موضوعی در آموزش و یادگیری-2

 ت و یادگیریعقاید معلمان در مورد تدریس ریاضیا -1

 عقاید و عقیده در عمل : دارای تناقض -9

 های آموزشینحوه آموزش گرفتن معلم و تاثیر آن بر شیوه -1

 اثر تحقیقات بر دانش ریاضیات معلمان -5

در بررسی استانداردهای ملی، اجرای محلی به مطالعه موردی از (، 1221) 1فرانسیس تپو 

های ملی آموزش در گینه نو پرداخته و در این تحقیق دو ادراکات متفاوت معلمان از استاندارد

 مدرسه ابتدایی شهری و روستایی را در نظر گرفته است.

سؤال اصلی تحقیق و دو سؤال فرعی برای کشف برداشت و درک معلمان از استانداردهای ملی 

ح شرکت کننده در این طر 575طرح شده است. برای درک استانداردهای آموزشی در مجموع 

آموزان، والدین و اعضای جامعه، توان معلمان، دانشاند که در این میان میمشارکت داشته

 ریزی و سیاستمداران را نام برد. ت مدرسه، اعضای کمیته برنامهیاعضای هیات مدیر

                                                           
1
 - Saeed and Mahmood 

2
 - Michael Francis Tapo 
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ای در ادراکات معلمان و اجرای استانداردها در سطح مطالعه او نشان داد که تعدادی عوامل زمینه

وجود دارد. قبل از هر چیز دانش معلمان از استانداردهای رسمی کم بوده و در نتیجه بر مدرسه 

 ای شان موثر بوده است.ها در کار حرفهتعهد و شور و شوق آن

ها را در ترجمه استانداردهای های آموزشی، توانایی آنهمچنین دانش زمینه معلمان و مهارت

دهد. و فقدان سیستم آموزان تحت تاثیر قرار میدانش محتوا به معیارهای شفاف برای یادگیری

آموزان و ناهماهنگی محتوای نظارت موثر بر عملکرد معلمان به گزارش سطحی ارزیابی دانش

 انجامد.های عملکردی میموضوع و مهارت

به تدوین مدل استانداردهای آموزشی  1222شورای کارکنان مدارس ایالتی امریکا در سال 

تعدادی استاندارد برای یادگیرنده و یادگیری، محتوای دانش، عمل آموزشی،  پرداخته و

 است.ای مشخص کرده مسؤلیت حرفه

( برای 1221استانداردهای آموزشی و یادگیری پیش دبستانی در آموزش و پرورش نیوجرسی) 

 1229 ارائه پیش زمینه اشاره دارد به این که استانداردهای آموزشی و یادگیری پیش دبستانی

یك چارچوب نظری قوی برای ارائه تجارب آموزشی با کیفیت بالا برای کودکان دارد که 

 عبارتند از:

 های یادگیری حمایتی برای کودکان پیش دبستانی.معرفی محیط 

 .ارائه راهنمایی بر ارزیابی کودکان 

 .روابط میان خانواده، جامعه و کودکان 

 های تدریس مناسب که با حمایت ش دبستانی با شیوهشناسایی نتایج یادگیری برای کودکان پی

 از نتایج مورد نظر شناخته شده است.

شود. برای کنند که یادگیری با یادگیرنده شروع میدر خصوص یادگیرنده و یادگیری بیان می

ها را فرا بگیرد، معلمان باید الگوهای های جدید و مهارتآموز دانشاطمینان اینکه هر دانش

های یادگیری ایمن و نیاز های فردی خاص، محیطای در میان افراد، تفاوتو توسعه یادگیری

حمایتی یادگیرنده را درک کند. استانداردهای آموزشی و یادگیری پیش دبستانی در آموزش و 

برای ارائه پیش زمینه اشاره دارد به این که استانداردهای آموزشی و  ،(1221)  پرورش نیوجرسی

یك چارچوب نظری قوی برای ارائه تجارب آموزشی با کیفیت  1229دبستانی  یادگیری پیش

 بالا برای کودکان دارد که عبارتند از:



 های یادگیری حمایتی برای کودکان پیش دبستانی.معرفی محیط 

 .ارائه راهنمایی بر ارزیابی کودکان 

 .روابط میان خانواده، جامعه و کودکان 

 های تدریس مناسب که با حمایت ودکان پیش دبستانی با شیوهشناسایی نتایج یادگیری برای ک

 از نتایج مورد نظر شناخته شده است.

2ویم ون استینکیست دوره آموزشی ،در ساختار سیستم آموزش و پرورش کشورهای اروپایی
  (

بندی های آموزشی به هشت مرحله طبقه(، آموزش و پرورش را از نظر سن و زمان برنامه1221

( 1225(، شورای سیاست ملی برای مدیریت آموزشی )1225) 1همچنین رستون .است نموده

ای برای رهبران آموزشی چاپ نموده است. در این نوشته یکی از سؤالات استانداردهای حرفه

اینست که چرا اکنون رهبران آموزشی به استانداردهای جدید نیاز دارند؟ برای پاسخ این سوال 

ه که شورای کارکنان مدارس ایالتی، اولین استاندارها را برای رهبران چندین دلیل بیان نمود

بروز شده است. اما  1221منتشر کرده است و براساس تحقیقاتی در سال  2776آموزشی در سال 

ها به جایی که کنند. تمام نشانهاین خیلی مهم است که امروزه دنیا در مدارس چگونه عمل می

 12ها را جابجا کرده است و قرن شتر اشاره دارند. اقتصاد جهانی، شغلمدارس بوده و به تغییر بی

های کودکان آموزان نموده است. شرایط و ویژگیمدارس را تبدیل به مکان کاری برای دانش

 هااز نظر جمعیت شناختی، ساختار خانواده و غیره در حال تغییر است. جلوتر از آموزش، سیاست

روزانه را ساخته است. کاهش بودجه مدارس در همه جا، حتی  و تغییرات کنترلی سر تیتر

آموزان، این مدارس خاص، فشار فزاینده بازار و سطوح بالاتر برای پاسخگویی در موفقیت دانش

 موارد پاسخی برای نیاز ایجاد استانداردهای جدید هستند.

هر چند برای دهد که در نهایت در خصوص آموزش و پرورش استاندارد مطالعات نشان می

های آموزش و پرورش که در کیفیت بخشی در تعلیم و تربیت اهمیت داشته برخی از مؤلفه

بیان  هاآن مؤلفه ها و معیارهای هم برای بررسی استاندارداستانداردهای تعریف شده و شاخص

 های آموزش و پرورششده، اما این موارد بومی سازی نشده، همچنین در مورد شناسایی مؤلفه

ای و با احساس وجود خلاء در تحقیقات حوزه استاندارد غفلت شده است. با چنین پیشینه

 است.آموزش و پرورش این مطالعه انجام شده 

                                                           
1
 - Wim Van steenkiste 

2
 - Reston 
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 سوالات تحقیق

 ابعاد تشکیل دهنده آموزش و پرورش استاندارد کدامند؟. 2

 های تشکیل دهنده آموزش و پرورش استاندارد کدامند؟. مؤلفه1

 های آموزش و پرورش چگونه است؟یت بندی ابعاد و مؤلفهوضعیت اولو. 9

 تحقیقروش 

های آموزش و پرورش بررسی و سپس، با ای مؤلفهدر این پژوهش ابتدا با مطالعه کتابخانه

استفاده از روش کیفی ابعاد نهفته پدیده مورد مطالعه بررسی و الگوی نظری تحقیق تکمیل شد. 

ای، متغیرهای مورد مطالعه کمك روش داده بنیاد و زمینه پس از بررسی زمینه مورد نظر به

شناسایی و کد گذاری و الگوی ساختاری طراحی شد. در انتها در بخش کمی با طراحی ابزار 

های پرسشنامه، اجرای آزمایشی و اجرای نهایی وضعیت بررسی و تناسب سنجی، طراحی گویه

-ها هم در زمره روشاضر از نظر نوع دادهالگوی طراحی شده آزمون شد. از این رو، پژوهش ح

گیرد و به دلیل توالی روش کیفی و کمی، روش آن های کیفی قرار میهای کمی و هم روش

آمیخته متوالی است. با توجه به قلمرو موضوعی، جامعه آماری این پژوهش در بخش کیفی، 

مسئولین ستادی و رئوسای خبرگان و کارشناسان حوزه تعلیم و تربیت در سطح مدیران، معاونان 

ادارات در سازمان آموزش و پرورش استان خراسان جنوبی و در بخش کمی کارشناسان حوزه 

تعلیم و تربیت در سطح مدیران، معاونان مسئولین ستادی و رئوسا و معاونین ادارات و معلمان در 

به بالا و  سازمان آموزش و پرورش استان خراسان جنوبی که دارای مدرک کارشناسی ارشد

بودند. در بخش کیفی با استفاده از روش نمونه  76-79مرتبط با علوم تربیتی در سال تحصیلی 

نفر از خبرگان در حوزه تعلیم و تربیت مصاحبه به  12گیری هدفمند و روش گلوله برفی با 

صورت نیمه ساختار یافته انجام شد. در بخش کمی برای تعیین نمونه آماری از روش نمونه 

نفر بود، تعداد  911ای استفاده شد. با توجه به اینکه تعداد جامعه آماری ای سهمیهگیری خوشه

 نفر برآورد شد. 162نمونه آماری با استفاده از فرمول کوکران و با افزایش نمونه 

برای تعیین روایی و پایایی سؤالات مصاحبه از روش روایی محتوایی به صورت کیفی استفاده 

نظور نظر چند نفر از اساتید در مورد سؤالات مصاحبه دریافت شد که اصلاحات شد. بدین م

لازم انجام گردید برای تعیین روایی پرسشنامه از روش روایی محتوایی و روش روایی همزمان 

نفر از اساتید راهنما و متخصصان تعلیم و تربیت استفاده  5استفاده شد. در روایی محتوا از نظر 



ورد نظر ایشان در محتوا و ساختار انجام گرفت. به منظور تعیین پایایی شد و اصلاحات م

نفر از جامعه آماری انجام  92پرسشنامه، پس از اجرای آزمایشی پرسشنامه محقق ساخته بر روی 

های هر همسانی درونی مؤلفه  SPSSشد و پس از گردآوری پرسشنامه و ورود داده در نرم افزار 

بدست آمد. مطابق  11/2آلفای کرونباخ بررسی شد که مقدار آن  روشیك از عوامل اصلی با 

و  25/2توان استنباط نمود که تمامی ضرایب همبستگی به دست آمده در سطوح می 2با جدول 

توان اذعان کرد که پرسشنامه محقق ساخته برای آموزش و پرورش معنا دار است و می 222/2

تواند به آن از روایی و پایایی مطلوبی برخوردار است و میهای تشکیل دهنده استاندارد و مؤلفه

پس از تایید روایی و پایایی، پرسشنامه  درستی سازه مورد پژوهش را با آن اندازه گیری کرد.

ای لیکرت استفاده گردید و نظرات نمونه آماری در گویه در مقیاس پنج درجه 19متشکل از 

ها از ش استاندارد بررسی شد. به منظور تحلیل دادهها در آموزش و پرورخصوص اهمیت مؤلفه

 استفاده گردیده است. SPSSنرم افزار 

 هایافته

 هایهای گردآوری شده از مصاحبه و یافتهمبتنی بر تحلیل داده ،کیفیاستنباطی  هاییافته

ر بوده که به ترتیب سؤالات دهای بدست آمده از پرسشنامه حاصل تحلیل داده ،کمی استنباطی

 .زیر بیان شده است

 سؤال اول: ابعاد تشکیل دهنده آموزش و پرورش استاندارد کدامند؟

های انجام گرفته با خبرگان در حوزه آموزش و پرورش را به روش داده بنیاد پژوهشگر مصاحبه

ها به اجزای کوچك و ) نظریه زمینه ای( مورد تحلیل قرار داده است. برای این منظور مصاحبه

ا آموزش و پرورش تقسیم بندی شده و سپس چند مؤلفه اصلی را مشخص و به روش کد مرتبط ب

های با کد مشابه را در یك ها را کد گذاری نموده است و مقولهگذاری تمامی اجزای مصاحبه

دسته قرار داده است. در پایان سه عامل یا بعد برای آموزش و پرورش بدست آمد که عبارتند از: 

 عوامل ساختاری، عوامل فرایندیعوامل بنیادی، 

ارتباط ابعاد آموزش و پرورش استاندارد با هم تحت عنوان مدل اسپینر نشان داده  2در شکل 

 است.



 88 و همکاران خوب چهره.../ ها  رای یادگیری از اشتباهارائه مدلی ب

 

 آموزش و پرورش استاندارد 1مدل اسپینر.1شکل 

 های تشکیل دهنده آموزش و پرورش استاندارد کدامند؟: مؤلفهدومسؤال 

گذاری ها و رمزهای گردآوری شده از مصاحبها توجه به دادهبر اساس مطالعه ادبیات تحقیق و ب

 نشان داده شده است. 2های بدست آمده در جدول ها و شاخصهطبق نظریه داده بنیاد مؤلفه
 های تشکیل دهنده ( آموزش و پرورش استانداردو کدهای محوری ) مؤلفه ابعاد .1جدول 

 های تشکیل دهندهمؤلفه ابعاد

عوامل 

 بنیادی

 فلسفه آموزشی متناسب ؛ اهداف آموزشی شفاف ؛ آینده نگر بودن؛ اصول آموزشی کارآمد؛

عوامل 

 ساختاری

 توانمندی مدیران؛ نظام پویا؛ ارتباطات سازمانی اثربخش؛ نظام آموزشی یادگیری محور؛

 ساختار استاندارد محور؛ نظام غیر متمرکز؛ تصمیم گیری موثر

عوامل 

 فرایندی

یادگیری منعطف؛ معلم توانمند و پژوهشگر؛ معلم متعهد؛ محتوای کاربردی؛ محتوای  -پویا؛ یادگیری پژوهش محور؛ یاددهیبرنامه درسی 

هزینه ؛ مدرسه اثربخش؛ محیط یادگیری امن؛ مدرسه هوشمند؛ مدیریت متعهد و تعامل گر؛  -آموزشی مورد نیاز؛ معلم تعامل گر؛ بودجه 

 صیفی؛ دانش آموز فعالامتحانات هماهنگ؛ ارزشیابی تو

های های فلسفهآموزش و رورش استاندارد شامل عوامل بنیادی با مؤلفه ابعاد 2مطابق با جدول 

آموزشی متناسب، اصول آموزشی کارآمد، اهداف آموزشی شفاف، آینده نگر بودن و برای 

اثربخش، نظام های توانمندی مدیران، نظام پویا، ارتباطات سازمانی عوامل ساختاری با مؤلفه

آموزشی یادگیری محور، ساختار استاندارد محور، نظام غیرمتمرکز، تصمیم گیری موثر و برای 

یادگیری  -های برنامه درسی پویا، یادگیری پژوهش محور، یاددهیعوامل فرایندی مؤلفه

، منعطف، معلم توانمند و پژوهشگر، معلم متعهد، محتوای کاربردی، محتوای آموزشی مورد نیاز

های اثربخش، بودجه مکفی، مدرسه اثربخش، محیط یادگیری امن، معلم تعامل گر، هزینه

تجهیزات بروز و متناسب، مدرسه هوشمند، مدیریت متعهد و تعامل گر، امتحانات هماهنگ، 

با توجه به گردآوری نظرات  1در جدول  ارزشیابی توصیفی، دانش آموز فعال به دست آمد.

                                                           
1
 - Spinner 



آموزشی مقدار میانگین، ضریب آلفای کرونباخ و ضریب همبستگی خبرگان و کارشناسان 

 آورده شده است.
) روایی همزمان ( ابعاد و  ( و ضریب همبستگیα)  (، آلفای کرونباخMبررسی میانگین مجموع )  .2دول ج

 های تشکیل دهنده آموزش و پرورش استانداردمؤلفه
 اداریسطح معن M α R های تشکیل دهندهمؤلفه ردیف ابعاد

 222/2 79/2 95/2 69/1 فلسفه آموزشی متناسب 2 عوامل بنیادی

 222/2 71/2 95/2 69/21 اهداف آموزشی شفاف 1

 222/2 75/2 11/2 79/29 آینده نگر بودن 9

 222/2 61/2 99/2 22/7 اصول آموزشی کارآمد 1

   72/2  مجموع  

 222/2 76/2 15/2 22/21 توانمندی مدیران 5 عوامل ساختاری

 222/2 79/2 72/2 19/7 نظام پویا 6

 222/2 79/2 12/2 99/7 ارتباطات سازمانی اثربخش 9

 222/2 16/2 72/2 72/29 نظام آموزشی یادگیری محور 1

 222/2 12/2 99/2 29/21 ساختار استاندارد محور 7

 222/2 79/2 11/2 69/7 نظام غیر متمرکز 22

 222/2 16/2 17/2 59/21 تصمیم گیری موثر 22 

   75/2  مجموع  

 222/2 77/2 76/2 99/11 برنامه درسی پویا 21 عوامل فرایندی

 222/2 19/2 12/2 69/7 یادگیری پژوهش محور 29

 222/2 77/2 19/2 59/7 یادگیری منعطف -یاددهی 21

 222/2 77/2 12/2 99/29 معلم توانمند و پژوهشگر 25

 222/2 77/2 17/2 79/29 معلم متعهد 26

 222/2 77/2 79/2 72/11 محتوای کاربردی 29

 222/2 11/2 11/2 99/7 محتوای آموزشی مورد نیاز 21

 222/2 69/2 12/2 92/7 معلم تعامل گر 27

 222/2 77/2 99/2 92/27 هزینه  -بودجه  12

 222/2 57/2 19/2 99/27 مدرسه اثربخش 12

 222/2 65/2 11/2 19/7 محیط یادگیری امن 11

 222/2 77/2 11/2 59/21 مدرسه هوشمند 19

 222/2 77/2 71/2 19/11 مدیریت متعهد و تعامل گر 11

 222/2 77/2 11/2 69/21 امتحانات هماهنگ 15

 222/2 61/2 15/2 29/7 ارزشیابی توصیفی 16

 222/2 91/2 72/2 99/7 دانش آموز فعال 19

   71/2  مجموع  

 های آموزش و پرورش چگونه است؟ؤال سوم: اولویت بندی ابعاد و مؤلفهس

پژوهشگر برای پاسخگویی به سؤال سوم با استفاده از آزمون فریدمن میزان اهمیت هر کدام از  

را بررسی نموده است. هنگامی که پژوهشگری بخواهد  های آموزش و پرورش استانداردمؤلفه

غیر وابسته اندازه گیری نماید و مشخص نماید کدام یك از این تاثیر چند عامل را بر روی مت

عوامل بیشترین تاثیر و کدام یك کمترین تاثیر را دارد در صورتی که مقیاس ترتیبی و به صورت 

اندازه گیری شده باشد، از آزمون فریدمن استفاده « خیلی کم، کم، متوسط، زیاد و خیلی زیاد» 



 909 و همکاران خوب چهره.../ ها  رای یادگیری از اشتباهارائه مدلی ب

 1های های آموزش و پرورش در جدولمربوط به عوامل و مؤلفهشود. نتایج آزمون فریدمن می

 نشان داده شده است. 25تا 

 رتبه بندی ابعاد اصلی آموزش و پرورش استاندارد

های مربوط به عوامل بنیادی آموزش و پرورش استاندارد آزمون فریدمن برای رتبه بندی مؤلفه

است. در این ور خلاصه نشان داده شده به ط 7و  1انجام شد و نتایج به دست آمده در جدول 

 آزمون فرضیه مورد آزمون به صورت زیر است.

H0   .تاثیرعوامل اصلی بر آموزش و پرورش استاندارد یکسان است 

H1  .تاثیر عوامل اصلی بر آموزش و پرورش استاندارد یکسان نیست 
 . نتایج آزمون فریدمن عوامل اصلی آموزش و پرورش استاندارد9جدول 

 سطح معناداری درجه آزادی آماره خی دو تعداد

261 52/117 1 222/2 

شود. در دهد که فرض صفر رد شده و فرضیه پژوهش تایید مینشان می 9سطح معناداری جدول 

 نتیجه بین عوامل اصلی تفاوت معناداری وجود دارد.
 . نتایج رتبه بندی عوامل اصلی آموزش و پرورش استاندارد4جدول 

 میانگین رتبه ای هااملع ردیف

 69/1 عوامل بنیادی 1

 1/1 عوامل ساختاری 2

 17/2 عوامل فرآیندی 9

و بعد از  69/1ای دهد که بالاترین رتبه مربوط به عوامل بنیادی با میانگین رتبهنشان می 1جدول 

با میانگین در رتبه دوم و در نهایت عوامل فرایندی  1/1ای آن عوامل ساختاری با میانگین رتبه

 در رتبه سوم قرار دارد. 17/2ای رتبه

            های عوامل بنیادی آموزش و پرورش استانداردرتبه بندی زیر مؤلفه

های مربوط به عوامل بنیادی آموزش و پرورش استاندارد آزمون فریدمن برای رتبه بندی مؤلفه

صه نشان داده شده است. در این به طور خلا 6و  5انجام شد و نتایج به دست آمده در جدول 

 آزمون فرضیه مورد آزمون به صورت زیر است:

H0  های فرعی بر عوامل بنیادی در آموزش و پرورش استاندارد یکسان است. تاثیرمؤلفه 

H1  های فرعی بر عوامل بنیادی در آموزش و پرورش استاندارد یکسان نیست.تاثیرمؤلفه 
 های عوامل بنیادی آموزش و پرورش استانداردلفه. نتایج آزمون فریدمن مؤ5جدول 

 سطح معناداری درجه آزادی آماره خی دو تعداد



261 19/291 9 222/2 

-نشان دهنده این است که فرض صفر رد شده و فرضیه تحقیق تایید می 5سطح معناداری جدول 

 د.های عوامل بنیادی تفاوت معناداری وجود دارشود. در نتیجه بین زیر مؤلفه
 های عوامل بنیادی آموزش و پرورش استاندارد. نتایج رتبه بندی مؤلفه6جدول 

 میانگین رتبه ای هاعامل ردیف

 79/1 اصول آموزشی کارآمد 1

 72/1 آینده نگر بودن 2

 11/1 اهداف آموزشی شفاف 9

 71/2 فلسفه آموزشی متناسب 4

ول آموزشی کارآمد با میانگین رتبه ای دهد که بالاترین رتبه را عامل اصجدول فوق نشان می

با  و اهداف آموزشی شفاف 72/1دارد و به ترتیب آینده نگر بودن با میانگین رتبه ای  79/1

 های دوم و سوم قرار دارند.در رتبه11/1میانگین 

 های عوامل ساختاری آموزش و پرورش استانداردرتبه بندی مؤلفه

عوامل ساختاری آموزش و پرورش استاندارد آزمون  های مربوط بهبرای رتبه بندی مؤلفه

به طور خلاصه نشان داده شده است. در  1و  9فریدمن انجام شد و نتایج به دست آمده در جدول 

 این آزمون فرضیه مورد آزمون به صورت زیر است:

H0  در آموزش و پرورش استاندارد یکسان است.  ساختاریهای فرعی بر عوامل تاثیرمؤلفه 

H1  در آموزش و پرورش استاندارد یکسان نیست. ساختاریهای فرعی بر عوامل تاثیرمؤلفه 
 های عوامل ساختاری آموزش و پرورش استاندارد. نتایج آزمون فریدمن در مورد زیر مؤلفه1جدول 

 سطح معناداری درجه آزادی آماره خی دو تعداد

261 99/212 6 222/2 

شود، دهد که فرض صفر رد شده و فرض تحقیق تایید مینشان می 1 سطح معناداری جدول

های عوامل ساختاری در تاثیر بر آموزش و توان نتیجه گرفت که بین زیر مؤلفهبنابراین می

 پرورش استاندارد تفاوت معناداری وجود دارد.
 های عوامل ساختاری آموزش و پرورش استاندارد. نتایج رتبه بندی مؤلفه7جدول 

 ایمیانگین رتبه هاعامل ردیف ایمیانگین رتبه اهعامل ردیف

 21/1 تصمیم گیری موثر 5 97/1 ارتباطات سازمانی اثربخش 1

 76/9 نظام غیر متمرکز 6 92/1 نظام پویا 2

 21/9 نظام آموزشی یادگیری محور 9 25/1 ساختار استاندارد محور 9

 --- ------ --- 29/1 توانمندی مدیران 4

ای دهد که بالاترین رتبه مربوط به ارتباطات سازمانی اثربخش با میانگین رتبهمی نشان 1جدول 

و سپس ساختار استاندارد محور با میانگین  92/1ای و بعد از آن نظام پویا با میانگین رتبه 97/1



 909 و همکاران خوب چهره.../ ها  رای یادگیری از اشتباهارائه مدلی ب

در رتبه دوم و سوم قرار دارند. همچنین پایین ترین رتبه مربوط به نظام آموزشی  25/1ای رتبه

 باشد. م 21/9دگیری محور با میانگین رتبه ای یا

 های عوامل فرآیندی آموزش و پرورش استانداردرتبه بندی مؤلفه

های مربوط به عوامل فرایندی آموزش و پرورش استاندارد آزمون فریدمن برای رتبه بندی مؤلفه

ه است. در این به طور خلاصه نشان داده شد 22و  7انجام شد و نتایج به دست آمده در جدول 

 آزمون فرضیه مورد آزمون به صورت زیر است:

H0  در آموزش و پرورش استاندارد یکسان است.  فرایندیهای فرعی بر عوامل تاثیرمؤلفه 

H1  در آموزش و پرورش استاندارد یکسان نیست. فرایندیهای فرعی بر عوامل تاثیرمؤلفه 
 وزش و پرورش استانداردنتایج آزمون فریدمن عوامل فرایندی آم .3جدول

 سطح معناداری درجه آزادی آماره خی دو تعداد

261 11/617 25 222/2 

دهد که فرض صفر رد شده و فرضیه پژوهش مورد تایید قرار نشان می 22سطح معناداری جدول 

 های عوامل فرایندی در تاثیر بر آموزشتوان نتیجه گرفت که بین زیر مؤلفهگیرد. بنابراین میمی

 و پرورش استاندارد تفاوت معناداری وجود دارد.
 های عوامل فرآیندی آموزش و پرورش استاندارد. نتایج رتبه بندی مؤلفه11جدول 

 ایمیانگین رتبه عامل ردیف ایمیانگین رتبه عامل ردیف

 22/1 محتوای کاربردی 7 79/22 یادگیری پژوهش محور 1

 76/9 مدرسه هوشمند 22 71/22 محتوای آموزشی مورد نیاز 2

 92/9 معلم متعهد 22 79/22 مدرسه اثربخش 9

 26/9 یادگیری منعطف -یاددهی 21 19/22 دانش آموز فعال 4

 79/6 امتحانات هماهنگ 29 71/7 معلم تعامل گر 5

 51/6 برنامه درسی پویا 21 21/7 هزینه -بودجه  6

مدیریت متعهد و تعامل  1

 گر

 97/6 نمحیط یادگیری ام 25 19/1

 19/5 معلم توانمند و پژوهشگر 26 27/1 ارزشیابی توصیفی 7

ای دهد که بالاترین رتبه مربوط به یادگیری پژوهش محور با میانگین رتبهنشان می 22جدول 

و مدرسه اثر  71/22ای باشد و به ترتیب محتوای آموزشی مورد نیاز با میانگین رتبهمی 79/22

های دوم و سوم قرار دارند و پایین ترین رتبه مربوط به در رتبه 79/22ای بخش با میانگین رتبه

 باشد. می 19/5ای معلم توانمند و پژوهشگر با میانگین رتبه



 بحث و نتیجه گیری

و اولویت  های آموزش و پرورش استانداردابعاد و مؤلفه هدف از اجرای این پژوهش شناسایی

از این رو، ابتدا موضوع .  عه آماری پژوهش بوده استبندی آنها بر اساس نظرات خبرگان جام

آموزش و پرورش استاندارد به کمك مطالعات اسنادی و نظریه داده بنیاد مورد مطالعه قرار 

بعد شامل عوامل بنیادی، عوامل ساختاری و عوامل  9گرفت. نتایج بخش کیفی نشان داد که 

های باشد. این ابعاد بر اساس شاخصح میمؤلفه برای آموزش و پرورش قابل طر 19فرایندی و 

آزمون نشان داد که در بین ابعاد آموزش و پرورش، عوامل بنیادی با کمی آموزن شد و نتایج 

های )فلسفه آموزشی متناسب، آینده نگر بودن، اهداف آموزشی شفاف و اصول آموزشی مؤلفه

د ساختاری از نظر اهمیت در درجه کارآمد ( در درجه اهمیت بیشتر و در اولویت قرار دارند. بع

 باشد. دوم و بعد بنیادی از کمترین اهمیت برخوردار می

در نتیجه گیری می توان بیان نمود که اگر مسئولان آموزش و پرورش بدون توجه به عوامل  

باشد، های اصلی عوامل بنیادی میبنیادی از جمله فلسفه آموزش و پرورش که یکی از مؤلفه

توان راحی برنامه درسی، محتوای آموزشی، ساخت مدرسه و ... شوند، بطور یقین میمشغول به ط

پیش بینی نمود که آموزش و پرورش به اهداف خود دستیابی پیدا نخواهد کرد. بنابراین بعد 

بنیادی ) عوامل بنیادی( از اهمیت زیادی در آموزش و پرورش برخوردار است و برای هر گونه 

موزش و پرورش نیازمند توجه و اولویت دادن به این بعد از آموزش و تغییر و تحول در آ

 پرورش است.

شود که نقش تعیین کننده می هایمؤلفهمربوط به  ،عوامل بنیادی آموزش و پرورش استاندارد -2

اگر آموزشی هم باشد  ها،در صورت نبودن این مؤلفهو بنیادی در نظام آموزش و پرورش دارد و 

، آموزش نقشی در برآوردن نیاز جامعه ظری درست، بدون فلسفه، اهداف و اصولبدون مبانی ن

های عوامل بنیادی در آموزش و پرورش نشان داد که رتبه بندی مؤلفه .یا افراد نخواهد داشت

توان بیان نمود که از مؤلفه فلسفه آموزشی متناسب در بالاترین اولویت قرار دارد بنابراین، می

ارشناسان حوزه آموزش و پرورش در استان خراسان جنوبی، وجود فلسفه نظر خبرگان و ک

آموزشی جایگاه نخست را در بین دیگر عوامل دارد. به طور کلی نتایج حاصل از پژوهش با 

فلسفه تعلیم و تربیت ـ هر فلسفه تربیتی که باشد ـ (، که اعتقاد داشت، 2917دیدگاه کیلانی ) 

( و فیوضات 2916دارد و با دیدگاه تقی پور ظهیر )  ی تربیتیهاجایگاه نخست را در فعالیت

-ها و ابزارهای آموزش از فلسفه سرچشمه میها، روشکنند اهداف، برنامه( که بیان می2911)
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فلسفه آموزش و پرورش  بایست در درجه اول اهمیت قرار داشته باشد و همچنینگیرد و می

گذاری و تعیین خط مشی سیستم سیاست انندهنگی همفر -بازتابی است از فلسفه مسلط اجتماعی

آموزش و پرورش کشور تابع فلسفه آن است و فلسفه آموزش و پرورش از فلسفه عمومی 

-(، و نشان دهنده جهت229 :2911) فیوضات،  گیردفرهنگی کشور سر رشته می –اجتماعی 

ی و فرهنگی و تربیتی و گیری و اتخاذ موضع نظری جامعه در مورد مسائل اساسی معنوی و ماد

 در یك راستا قرار دارد.  (.219 :2916) تقی پورظهیر،  تماعی استجاقتصادی و ا

به ساختار نظام آموزشی، نوع نظام آموزشی، نیروی  ،عوامل ساختاری آموزش و پرورش -1

 گیریانسانی در سطح ستادی، امور استخدام نیروی انسانی و اموری که برای تمام کشور تصمیم

، ارتباط دارد. رتبه بندی کنندهای اصلی را مشخص میدهد و خط و مشیواحدی انجام می

های عوامل ساختاری از نظر خبرگان و کارشناسان آموزش و پرورش نشان داد که مؤلفه مؤلفه

های ساختار استاندارد نظام پویا در بالاترین درجه اهمیت و اولویت قرار داشته و به ترتیب مؤلفه

ر، نظام آموزشی یادگیری محور، ارتباطات سازمانی اثربخش، توانمندی مدیران، نظام غیر محو

 های بعدی اهمیت قرار دارند.متمرکز و تصمیم گیری موثر در درجه

به بهبود مستمر کیفیت توجه دارد و از انعطاف  نظام پویا در آموزش و پرورش نظامی است که  

یادگیری  -، برنامه درسی، محتوای آموزشی، روشهای یاددهیها و اهدافپذیری لازم در برنامه

متناسب با نیازهای جدید دانش آموزان و تحولات جامعه برخوردار است. همانطور که در سند 

تحول بنیادین دراصول کلی تربیت رسمی و عمومی آمده آموزش و پرورش باید پویا و آینده 

های اطلاع غییراتی در فن آوری و سیستمنگر باشد، در آموزش و پرورش کنونی هر چند ت

ها فقط برای مدیران و مسئولان، دریافت فیش حقوقی، خدمات رسانی در خصوص بخش نامه

آوری اطلاعات دانش آموزان در مورد کارنامه تحصیلی انجام گرفته است اسکان مدارس، جمع

هداف، برنامه درسی مناطق ها، ااما در جهت کیفیت بخشی و استفاده از نظر معلمان در برنامه

یادگیری مختلف و متنوع و متناسب با نیاز دانش آموزان و جامعه یا  -مختلف، روشهای یاددهی

 تعیین محتوای آموزشی متناسب با نیاز جامعه و دانش آموز فعالیت خاصی مشاهده نشده است.

جود نظم و مقررات توان به وجود شادابی و نشاط دانش آموزان در مدارس، عدم وهمچنین می  

پادگانی در مدارس، وجود انگیزه تحصیل، شوق و اشتیاق دانش آموزان برای شرکت در 

های مختلف در مدارس، تدریس معلمان به روشهای مختلف تدریس متناسب با محتوای مراسم



کتب درسی، استفاده از فن آوری نوین در مدارس، استفاده از ذینفعان آموزش و پرورش در 

توانند با های مختلف در راستای کیفیت بخشی به جریان آموزش و پرورش که میگیریتصمیم

پویایی نظام آموزش و پرورش ارتباط داشته باشند اشاره نمود که متاسفانه در آموزش و پرورش 

کنونی به این موارد توجه نشده و اگر هم در برخی از مناطق آموزش و پرورش و مدارس توجه 

همیت کمتر بوده است. هنوز یادگیری، محور آموزش به دانش آموز نیست و یا اند این اکرده

منحصر شده است.  برداشت از یادگیری به حفظ کردن مطالب درسی از طرف دانش آموز،

همچنین ارتباطات سازمانی به صورت یك طرفه بوده و معلمان در ارتباطات سازمانی نقشی 

(، 2915این پژوهش در مورد مؤلفه نظام پویا با نتایج معیری) ندارند. به طور کلی نتایج یافته های 

(، در یك 2912(، شعبانی) 2972اهمیت انعطاف پذیری سند تحول بنیادین آموزش و پرورش) 

 راستا می باشد.

 ای اصلاح کننده و بهبود بخشعوامل فرایندی آموزش و پرورش: آموزش و پرورش وسیله -9  

باشد. لذا آموزش و پرورش از طریق پیشرفت و ترقی جامعه میکه کارکرد اساسی آن  است،

تواند افراد را آماده سازد که بتوانند با ایجاد نظام اجتماعی نوین و هوشمندانه مدارس، می

های که مؤلفه (.221 :2911) فیوضات،  موجبات پیشرفت و تعالی فرهنگ جامعه را فراهم آورند

شوند عبارتند از: مؤلفه و پرورش در این پژوهش شامل میعوامل فرآیندی را در نظام آموزش 

امتحانات هماهنگ، محتوای کاربردی، محتوای آموزشی مورد نیاز، ارزشیابی توصیفی ، مدرسه 

آموز فعال، معلم متعهد، مدرسه هوشمند، معلم توانمند و اثربخش، محیط یادگیری امن، دانش

 -یادگیری منعطف، برنامه درسی پویا، بودجه -یپژوهشگر، مدیریت متعهد و تعامل گر، یادده

 هزینه، یادگیری پژوهش محور، معلم تعامل گر.

 -های جریان یاددهیهای است که بیشتر با دانش آموز و فعالیتمنظور از عوامل فرایندی، مؤلفه

ر تواند در کیفیت بخشی آموزش نقش داشته باشد. این عوامل بیشتر دیادگیری ارتباط دارد و می

های که در های آموزشی هستند. مدرسه و تمامی مؤلفهسطح صف و درگیر اجرای فعالیت

های عوامل فرایندی از نظر رتبه بندی مؤلفه گیرند.مدرسه وجود دارد در این عوامل قرار می

خبرگان و کارشناسان آموزش و پرورش نشان داد که مؤلفه امتحانات هماهنگ در بالاترین 

های، محتوای کاربردی، محتوای آموزشی مورد نیاز، رد و به ترتیب مؤلفهاولویت قرار دا

ارزشیابی توصیفی، مدرسه اثربخش، محیط یادگیری امن، دانش آموز فعال، معلم متعهد، مدرسه 

یادگیری منعطف،  -هوشمند، معلم توانمند و پژوهشگر، مدیریت متعهد و تعامل گر، یاددهی
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های بعدی ینه، یادگیری پژوهش محور، معلم تعامل گر در اولویتهز -برنامه درسی پویا، بودجه

های مهم جریان (، سنجش یکی از جنبه2911گیرند. با توجه به اینکه به گفته سیف ) قرار می

ها و ای است که هدف آن ارزیابی تلاشهای گستردهآموزش و یادگیری و در برگیرنده فعالیت

یت جریان یادگیری و عملکردهای آنان است، می توان به نتایج یادگیری دانش آموزان و هدا

های این مؤلفه اهمیت امتحانات از دیدگاه خبرگان و کارشناسان توجه نمود. از این رو نتایج یافته

 -بهبود کیفیت فرآیند یاددهی( در یك راستا و با 2911با اهمیت سنجش و آزمون سیف) 

، فراهم نمودن زمینه مناسب برای حذف امتحانات یادگیری، تاکید بر اهداف آموزش و پرورش 

یادگیری و کاهش روانی ناشی از نظام  -پایانی و بوجود آمدن بهداشت روانی محیط یاددهی

 در یك راستا نیست. (2911ارزشیابی) بنی اسدی، 

 منابع
مان ملی تحلیلی ساز –هفته نامه خبری ( . ترویج فرهنگ استاندارد در مدارس، 2979اباذری، علی. ) 

 1-1: 2292، شماره 19، سال استاندارد ایران

مجموعه  زدایی دانش در آموزش منابع انسانی، . آموزش بی قاعده و استاندارد (2919آهنچیان، محمد رضا. ) 

)با تاکید بر مقالات اولین همایش علمی استاندارد و استانداردسازی در آموزش و پرورش

 515-551ان : مدرسه، استانداردهای منابع انسانی(، تهر

 ، تهران: آزمون نوین.آشنایی با طرح ارزشیابی توصیفی.  (2911) . بنی اسدی، حسین

 ، تهران: گاه، چاپ ششم.مبانی و اصول آموزش و پرورش . (2916) .تقی پور ظهیر، علی

 آموزان،صیلی دانش. بهسازی فرایند و استانداردسازی آموزش با تاکید بر ارزشیابی تح (2911تورانی، حیدر. ) 

)با مجموعه مقالات اولین همایش علمی استاندارد و استانداردسازی در آموزش و پرورش

 969-992تاکید بر استانداردهای منابع انسانی(، تهران : مدرسه، 

مجموعه مقالات اولین همایش های آموزشی، . فضای قرن بیست و یکم و استاندارد (2919خنیفر، حسین. )

 .121-192، تهران: انتشارات مدرسه ،ندارد و استانداردسازی در آموزش و پرورشعلمی استا

 .تهران: آثار معاصر ،ت آموزشی و بحث استانداردسازییدرآمدی بر مدیر.  (2911)  خنیفر، حسین.

. مدرسه و نقش آن در تعلیم و تربیت ارزشها،  (2972)  .روحانی دهکردی، سولماز؛ باقری قلعه سلیمی، اشرف

 .75-229، 297، شماره 12، سال معرفت مجله

 

 



( . بررسی استانداردهای 2911زیرک، مهدی؛ کوهستانی، حسینعلی؛ خوی نژاد، غلامرضا و آهنچیان، محمد رضا. ) 

حرفه ای رئوسای دانشگاهها به منظور ارایه چارچوب مناسب برای ارتقای کیفی مدیریت آموزشی عالی، 

 .75-217: 27اره ، شم5، دوره پژوهشنامه تربیتی

 ، تهران: دفتر آموزش و پرورش. سند تحول بنیادین آموزش و پرورش( . 2972وزارت آموزش و پرورش. ) 

، تهران: سنجش فرایند و فراورده های یادگیری و روشهای قدیم و جدید( . 2911سیف، علی اکبر. ) 

 نشر دوران.

مجموعه  ،ارس در بستر تاریخ آموزش و پرورش ایران. بررسی استانداردهای مدیران مد (2911)  صافی، احمد.

)با تاکید بر مقالات اولین همایش علمی استاندارد و استانداردسازی در آموزش و پرورش

 119-116استانداردهای منابع انسانی(، تهران : مدرسه، 

رتقاء کیفیت تبیین جایگاه استانداردسازی در ا . (2979)  .وقور کاشانی، مهدیه سادات و عباسی، عفت

 .، اولین کنفرانس ملی ارزیابی کیفیت در نظامهای دانشگاهی، تهران ، دانشگاه صنعتی شریفنظام آموزشی

(. استانداردسازی یا ساختار شکنی؟ آیا استانداردسازی وضعیت مدارس را بهبود 2919فتحی واجارگاه، کورش. ) 

و استانداردسازی در آموزش و مجموعه مقالات اولین همایش علمی استاندارد  بخشد؟،می

 .121-116)با تاکید بر استانداردهای منابع انسانی(، تهران : مدرسه، پرورش

 ، تهران: مؤسسه نشر ویرایش.مبانی برنامه ریزی آموزشی . (2911)  .فیوضات، یحیی

های فلسفه تربیت اسلامی؛ مطالعه تطبیقی تربیت اسلامی و فلسفه.  (2917) کیلانی، ماجد عرسان.

 ، ترجمه بهروز رفیعی، تهران: سمت.، ترجمه، نقد، اضافاتتربیتی معاصر
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